— 1 —

江苏省财政厅关于进一步加大政府采购

支持中小企业力度的通知

省各部委办厅局，省各直属单位，各设区市、县（市）财政局，

各政府采购代理机构：

为贯彻落实中央“疫情要防住、经济要稳住、发展要安全”

精神和省委、省政府有关要求，提升财政政策助企纾困效能，发

挥政府采购支持中小企业政策功能，根据《财政部关于进一步加

大政府采购支持中小企业力度的通知》（财库〔2022〕19 号），

现就我省进一步加大政府采购支持中小企业力度有关事项通知

如下。

一、综合运用各项预留份额措施。各地、各部门要认真落实

江 苏 省 财 政 厅 文 件

苏财购〔2022〕45号

─────────────────

— 2 —

《政府采购促进中小企业发展管理办法》（财库〔2020〕46 号），

加大政府采购预留份额力度，确保中小企业合同份额。适宜由中

小企业承担的项目，要整体预留给中小企业；不适宜由中小企业

独立承担的项目，要通过合理设置采购包、大企业与中小企业组

成联合体、大企业向中小企业分包等形式，将适宜的部分预留给

中小企业。

二、扩大预留中小企业项目范围。采购限额标准以上，400

万元以下的货物、服务和工程采购项目，适宜由中小企业提供的，

采购人要专门面向中小企业采购。超过 400 万元的货物、服务和

工程采购项目中适宜由中小企业提供的，2022 年下半年，采购

人要预留该部分采购项目预算总额的 40%以上专门面向中小企

业采购。各级采购人要按要求在江苏政府采购网或各设区市分网

公开上年度面向中小企业预留项目执行情况。

三、提高小微企业价格评审优惠幅度。货物和服务采购项目

中，对未预留份额专门面向中小企业采购的，以及预留份额项目

中的非预留部分采购包，采购人、采购代理机构要对符合规定的

小微企业报价给予 10%—20%的扣除；大中型企业与小微企业组

成联合体或者大中型企业向小微企业分包的，对联合协议或者分

包意向协议约定小微企业合同份额占到合同总金额 30%以上的，

采购人、采购代理机构要对联合体或者大中型企业的报价给予

4%—6%的扣除。采购人要根据采购需求、项目标的、市场竞争

— 3 —

程度等因素，合理确定具体项目的优惠比例，并在采购文件中列

明。自本通知执行之日起发布采购公告或者发出采购邀请的货物

和服务采购项目，按照本通知规定的评审优惠幅度执行。政府采

购工程项目的价格评审优惠按照财库〔2020〕46 号文件的规定

执行。

四、大力促进政府采购线上合同信用融资。各地、各部门要

根据《关于深入推进政府采购线上合同信用融资工作的通知》

（苏财购〔2021〕82 号），支持中小企业融资。对政府采购中

标、成交供应商提出“政采贷”融资申请的，采购人应当积极配

合金融机构和供应商，依法按时在“苏采云”系统中录入并公开

政府采购合同信息，勾选“融资贷款”选项，并在合同签订、验

收付款、账号维护等环节提供必要便利，持续降低参与政府采购

的中小企业融资成本。

五、规范政府采购工程政策落实。政府采购工程以及与工程

建设有关的货物、服务，应当严格执行预留份额、价格评审优惠、

公开执行情况等政策要求。省级发展改革、工业和信息化、住房

和城乡建设、交通、水利、商务等工程招投标行政监督部门要完

善工程招投标领域落实政府采购支持中小企业政策相关措施，调

整完善工程招投标领域有关标准文本、评标制度等规定和做法，

并于 2022 年 6 月 24 日前将相关工作开展情况报送我厅。

六、加强政策落实情况监督检查。各级主管预算单位、市县

— 4 —

财政部门要加大培训宣传和督促指导力度，帮助政府采购当事人

准确理解和执行政策。财政部门要将政府采购支持中小企业相关

举措嵌入采购交易执行系统，实现自动生成中小企业预留份额数

据和中小企业预留项目执行情况，并将政策执行情况纳入政府采

购监督检查范围，确保支持中小企业政策措施落地见效。我厅将

加大中小企业政策落实情况在市县政府采购监管工作考核中的

占比，并会同省有关部门视情对各地、各部门政府采购支持中小

企业政策执行情况进行通报。

本通知自 2022 年 7 月 1 日起执行。此前有关规定与本通知

不一致的，按本通知执行。

联系人：省财政厅政府采购管理处唐志龙，联系电话：

025-83633063，传真：025-83633057，电子邮箱：jszfcg@126.com。

江苏省财政厅

2022年6月14日

信息公开选项：主动公开

江苏省财政厅办公室 2022年6月15日印发